Fridiburgæ
nuptiæ,

105 Non pauca sunt in hac historia, quæ fabulose aliquid sapient, aut ægre cum chronologia et historia conciliari possunt. Propterea oportuit factorum seriem ob oculos ponere; illamque conferre juverit cum narratione Anonymi, non multum a Walafrido discrepantis. Imprimis ad fabulas amandant eruditi nuptias Fridiburgæ cum Sigiberto, filio Theodorici, nimum juveni ut uxorem duceret. Deinde ex Walafridi narratione consequeretur sedem Constantiensis saltem triennio vacasse; nam S. Gallus in Rhetiam fugiens, ne cogeretur adire aulam Gunzonis, qui episcopatum promiserat, si filiam curasset, occurrit Joanni diacono, quem triennio instructum proponit promovendum ad episcopalem dignitatem. Hæc omnia ita intricata sunt, ut illa nec viri amplissimi, aut Trudpertus Neugart (a), Vallesius, Mabilonius, Cointius, Schoepflinus, Gerbertus in ordinem redigere quiverint. Ita libere opinari fas fuit, quamdiu credebatur Walafridus auctor narrationis; cum enim duobus sæculis a S. Gallo distaret, facile sibi quisque persuadere poterat fabulis quibusdam historiam S. Galli aspersam fuisse. Sed cum Anonymus centum annis antiquior eadem facta referat, illa neganda non sunt; sed potius tentandum est, ut in eum ordinem redigantur, qui cum reliqua historia conciliari possit.

exclusis duobus
cognominibus,

106 Summa difficultas est in nuptiis Sigiberti cum Fridiburgæ Gunzonis filia. De his nuptiis nihil omnino dicit Pseudo-Theodorus in Vita S. Magni (b); sed solum narrat Fridiburgam, Gunzonis filiam unicam, energumenam liberatam. Optime solveret intricalam quæstionem hoc Actorum silentium, nisi eadem tam fædis mendis scaterent, quoties Walafridum ducem deserunt. Inhærendum igitur est huic scriptori et Anonymo, nisi in manifestum nos errorem inducant. Porro tres erant circa hoc tempus principes regii, nomine Sigiberto insignes: nulli tamen eorum narrata a Walafrido convenire posse autumant eruditi. Mabilon in notis ad Vitam S. Galli (c) mavult Fridiburgam nupturisse Sigiberto, Dagoberti filio. Verum cum hæc acciderint ante mortem S. Columbani, scilicet ante an. 615, ut ex responso S. Galli episcopatum recusantis patet, Sigiberto Dagoberto filio tribui non possunt. Si igitur Sigiberto, Theodorici filio, obstat ætas duodennis, ob stare magis debet Sigibertum Dagoberti filium necdum natum fuisse; teste vero Fredegario in Chronico cap. LIX (d), in lucem editus est hic Sigibertus anno VIII regni patris sui, id est anno 629 vel 630. Dicit quidem Meurisse, episcopus Madaurensis in Historia episcoporum Metensium (e), sponsum Fri-

diburgæ fuisse Sigibertum Dagoberti filium; hunc omnia Diplomata Monasterii S. Martini designare: sed præter rationes supra allatas nullum diploma citat, unde recte judicari possit. Erat tunc in Galliis alius Sigibertus, postea anno 631 orientalium Anglorum rex. homo, ait Beda (f), bonus ac religiosus, qui dudum in Gallia, dum inimicitias Redualdi fugiens exularet, lavacrum baptismi percepit, et in patriam reversus, etc. Sed ut nihil dicatur de ætate hujus Sigiberti, qui natu minor, fratri suo Eorwaldo in juventutis flore anno 631, defuncto, successit rex Anglorum orientalium (g), obstat etiam id a Walafrido relatum: nempe sponsum Fridiburgæ regem Austrasiæ fuisse, quippe qui, audita ejus mirabili sanatione, jussit, cap. XXI, fieri conscriptionem firmitatis, ut vir sanctus locum quem incolebat, per auctoritatem regiam obtineret: similia habentur aliis in locis, quæ indignant sponsum virginis Austrasiis imperasse. Erat autem Sigibertus Anglus extorris et fugitivus.

AUCTORE
J. V. H.

107 Exclusis duobus hisce Sigibertis, restat tertius, Theodorici filius. Sed huic quoque præjudicium creat ætas undecim vel duodecim annorum, utpote qui, teste Fredegario in Chronico cap. XXI (h), anno VI vel VII regni patris sui, id est anno 601 vel 602, natus fuerit. Hæc ætas obstaret quidem consummationi matrimonii, nullatenus vero consensui, qui solus sufficit, ut verum, legitimum ratumque habeatur matrimonium. Dicit quidem Car. Sebastian Berardi in suis Commentariis in Jus Ecclesiasticum (i) matrimonia impuberum validari solum cepisse circa finem sæculi XII: qui vero citatur in Decretalibus textus Nicolai I, can. II, de Despons. impub. (r 2) videtur corruptus fuisse, adjecta clausula finali: Districtius inhibemus, ne aliqui, quorum uterque vel alter ad ætatem legibus vel canonibus determinatam non pervenerit, conjungantur: nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente, utpote pro bono pacis talis conjunctio toleretur. Non est nostri instituti inquirere quod momentum insit rationibus a doctissimo Berardo allatis tum I. c. tum in Gratiani Canonibus cap. LXXXVII. Videntur enim negativæ esse, nisi tamquam argumentum positivum afferatur, quod dicit in suis Commentariis I. c.: Ex jure naturæ conjugium contrahere prohibentur, quicumque causa ætatis... coire non possunt vel assensum præstare. Deinde asserti impuberibus, sive quia iis deest vera perfectaque consensus, sive generandi potestas, obesse impedimentum, quod, cum ad matrimonii substantiam referatur, in causa est, ut matrimonium... irritum penitus sit habendum.

stare pos-
sunt

E

108 Hæc nimum probare videntur: sequeretur enim neque hodie Ecclesiam dispensare posse in hujusmodi impedimento, utpote quod ad essentiam rei, proindeque ad jus naturale pertineret: cum igitur in hodierno jure probentur nuptiæ contractæ ab impuberibus, quorum illa est ætas, ut consensus validum præstare possint, sequitur id genus impedimenti revocandum esse ad legem positivam, quam Ecclesia pro opportunitate temporum, locorum et personarum mutare potest (k). Certe ipse S. Augustinus matrimonium impuberis impossibile non judicabat, cum scribens ad Benenatum, uti videtur, episcopum, dicit quidem in epist. CCLIV, alias CCXXXIII (l) puellam, quæ in matrimonium petebatur, in ea ætate esse, ut si voluntatem nubendi haberet, nulli adhuc dare vel promitti deberet; sed adjungit deinde alia, verbi gratia nesciri utrum nubere velit, habere puellam materteram quam consulere oportuit, tandem,

cum Sigiberto
Theodorici filio;

F

(a) Episcopat. Constant., p. 34. — (b) T. II Sept., p. 741, n. 19. — (c) Sæc. II, p. 238, n. b. — (d) Ap. D. Bouquet, t. II, p. 437. — (e) Hist. des Evêq. de Metz, p. 104. — (f) Eccles. Hist. Angli., lib. II, cap. XVII. — (g) Cfr Joan.

Lingard. Hist. d'Anglet., ch. II, tom. I, p. 104. Edit. Lovan. — (h) D. Bouquet, tom. II, p. 421. — (i) Cfr Canonistas passim. Schmalzgrueber, lib. IV, Jur. Eccles., tit. II, n. 49. — (k) Oper. tom. II, p. 881. Edit. Paris. 1670.

AUCTORE
J. V. H.

fortassis et apparituram matrem, cuius voluntatem in tradenda filia omnibus, ut arbitrator, natura præponit. Quibus postremis verbis insinuare videtur, quod si mater consentiret matrimonio, ratum esse posse filiam infra pubertatis annos matrimonium.

neque his
obstant ætas
sponsi duodennis;

109 Occurrit etiam hujusmodi matrimonii sive sponsalium exemplum in Vita cæva S. Gertrudis, abbatissæ Nivellensis, xvii Martii (a): Hoc primum, inquit biographus, electionis ejus in Christi servitio initium fuit, sicut per justum et veracem hominem comperimus, qui præsens ibi aderat, quia dum Pippinus (Landensis) genitor suus regem Dagobertum in domo sua ad nobile prandium invitasset, advenit ibidem unus pestifer homo, filius ducis Austrasiorum, qui a rege et a parentibus puellæ postulavit, ut sibi ipsa puella in matrimonium fuisset promissa secundum morem sæculi. (Aliud exemplar habet: jungeretur secundum sæculi dignitatem). Propter terrenam ambitionem et mutuum amicitiam placuit regi; et patri puellæ suavitatis, ut in sua præsentia illa cum matre fuisset evocata. Illis autem ignorantibus propter quam causam rex vocaret infantem, interrogatur inter epulas a rege, si illum puerum, auro fabricatum sericis indutum, voluisset habere sponsum. Illa autem quasi furore repleta, respuit illum cum juramento et dixit: Quia nec illum nec alium terrenum, nisi Christum Dominum volo habere sponsum; ita ut ipse rex et proceres ejus valde mirarentur super his, quæ a parva puella ex Dei jussione dicta erant. Ille vero puer recessit confusus, iracundia plenus. Hæc egit S. Gertrudis decennis (b); et proinde ætas duodennis Sigiberti non videtur obstruere ejus matrimonio cum Fridiburga contracto. Quinimo canonistæ docent esse casus, in quibus malitia supplet ætatem (c), et annos undecim sufficere, ut quis aptus quandoque ad matrimonium censeatur (d).

B

aut bellorum
civilium

110 Sed præter ætatis præjudicium, alia accumulata argumenta contra Sigiberti nuptias Hadrianus Valesius (e): Atque etiamsi, ait, gratis concederemus eum puberem fuisse, tamen adeo quiete et secure de contrahendo matrimonio cogitare non potuit, statim post Theodorici patris sui mortem a Chlotario oppugnatus, a Brunichilde proavia missus in Germaniam ad Toringos, etc. Hæc et reliqua, quæ deinde examinabimus tanti non sunt ut auctoritatem Anonymi elevent; maxime si consideremus, quo loco res Sigiberti Austrasii tunc essent. Ex Fredegarii Chronico cap. xxxix (f) habemus: Brunichildis, defuncto Metis Theodorico, Sigibertum in regno patris sui instituitur nititur. Mittit legatos ad Clotarium, ut regno Theodorici excederet, respondet Clotarius iudicio Francorum controversiam dirimendam. Quid igitur miri in his factionibus, patronos sibi quævisse Brunechildem et Sigibertum? hunc uxorem sibi petivisse filiam Gunzonis ducis Alemannorum, populi bellicosissimi? cum hisce nuptiis auxilium et refugium sibi paraverit. Certe hic casus occurrit in jure canonico prævisus (g): Aliqua urgentissima necessitate interveniente, talis conjunctio toleretur. Ipse incertus status Sigiberti nuptias conciliare potuit, quæ rebus pacatis et tranquillibus in aliud tempus rejici debuissent.

C

præsens calamitas.

111 Aliud objicit Valesius Cunzonem ducem Alamanniæ Fridiburgam filiam suam per manus comitum regi transmisisse. Quasi eam ad principem et dominum suum, cuius socer futurus erat, perducere gravaretur: aut quasi pater, nullo domi

bello detentus, Divodurum Mediomatricorum proficisci et filiam nuptiis tantis et tam illustribus interesse dedignaretur, affinitate regis si non contenta, certe haud magni facta. . . . Hæc et alia similia amplificat Valesius; verum ipse se refutat, dum ait Gunzonem ideo absentiam excusare non potuisse, qui nullo domi bello detentus erat; nam ut ex Fredegario l. c. constat, tota controversia inter Sigibertum et Clotarium ad arma spectabat: merito igitur Gunzo dux in Alemannia bellum parabat. Addit demum Valesius: Sed nimirum Sigiberto, etiamsi pubes fuisset, de bello atque adeo de morte magis quam de matrimonio cogitandum erat. Si mortem proxime prævidisset Sigibertus, fortassis de matrimonio non cogitasset; ast quis est, quæso, rex, qui bello involutus et prælium commissurus est, qui stragem exercitus, atque adeo mortem cruentam certo prævideat? Certe hujusmodi bellorum omnem armorum artem in eo poneret, ut vitaret prælium. Cæterum quamvis bellum instaret, pax Francorum iudicio adhuc firmanda sperabatur. Hæc sunt quæ Hadrianus Valesius nuptiis Sigiberti, filii Theodorici, cum Fridiburga opposuit; quæque, uti mihi videntur, commode refutata sunt.

D

112 Cæterum is non sum, ut omnem narrationis seriem Walafridi et Anonymi defendam: sunt enim aliqua quæ cum veritate historica stare non possunt. Imprimis uterque habet, S. Gallo promissas fuisse infulas Constantienses, si Fridiburgam sanasset. Verum sedes episcopalis primum post triennium vacavit. Nam S. vir in Rhætiam fugiens, ne aulam Gunzonis adire cogeretur, tunc primum occurrit Joanni diacono, postea Constantiensi episcopo, quem per triennium circiter ad pastorale munus præparavit. Hæc igitur promissio fieri non potuit a Gunzone; sed cum traditione scriet Anonymus sanationem Fridiburgæ occasionem præbuisse, ut S. Gallus ad sedem episcopalem promoveretur, utpote qui hoc miraculo Gunzoni cognitus fuerit; hinc nata fabula promissionis. Eodem modo errasse puto Walafridum, dum dicit Fridiburgam a sponso suo Sigiberto præfectam fuisse monasterio S. Petri Metensis, cui fortassis adhuc præerat S. Waldrada (h).

E

Joannes episcopus

113 Expediitis utcumque hisce difficultatibus, alia venit quæstio, de electione Joannis ad Constantiensem cathedram: imprimis dispiciendum est, quo tempore et S. Gallus Constantiensem episcopatum recusavit, et Joannes ejus discipulus promotus fuit. Josephus Harzheim in Conciliis Germaniæ (i) signat annum 616, Crusius in Annalibus Sæviæ (k) annum 650; Cointius ad an. 614, tandem Trudpertus Neugart electionem Joannis (l) ad an. 615 refert. Citant quidem laudati Neugart et Harzheim Eccardum, quasi anno 622 illigasset initium episcopatus Joannis (m); sed perperam, cum nihil hujusmodi habeat, sed sub uno conspectu exhibeat seriem vitæ S. Galli absque ulla annorum distinctione. Crusius l. c. habet reapse Joannem episcopum factum fuisse an. 650; sed vitium potius typhothæ, quam auctoris est: dicit enim S. Gallus circa annum 640 obiisse, proinde decennio post mortem magistri, Joannes ecclesiam regendam suscepisset. Quod omnino repugnat historiæ. Restat igitur ut anno XIV, XV aut XVI sæculi septimi hæc electio facta fuerit. Nulla vero mihi occurrit idonea ratio, cur unum ex his annis alii præferrem, nisi quod annus XIV non videatur stare posse cum triennio, quod Joannes audiendo S. Gallo impendit. Si ita narrationi Anonymi et Walafridi insistere possemus, ut singulæ fa-

circa annum,
ut videtur,
615

F

(a) Tom. II Mart., p. 594, n. 2 — (b) Tom. II, p. 595, not. c. — (c) c. xiv Desponsat. impub. (iv. 2.) — (d) Ferraris Biblioth. Canon. Verbo, matrimonium, art. II, n. 22 et seqq. et n. 35 et seqq. Schmalzgr., l. c. 52. — (e) Ref. Franc., t. II, p. 571. — (f) D. Bouquet, t. II, p. 429. — (g)

c. II de Desponsat. impub. (iv. 2.) — (h) Cfr Act. SS., tom. II Mail. p. 51. — (i) T. I, p. 24. — (k) Lib. X, part. I, c. vii. — (l) Episcopat. Constant., p. 34. — (m) De reb. Franc. Orient., tom. I, lib. XI, n. XVIII.

A cti circumstantiæ momentum historicum efficerent, merito cum Josepho Harzheim an. 616 consecrationem Joannis episcopi attribueremus. Nam S. Gallus qui prius suseptionem pontificalis dignitatis excusaverat propter patris sui Columbani interdictum, deinde in concilio Constantiensi ideo oblatam infulam recusat, quia sacris Canonibus vetabatur, ne peregrini in episcopos assumerentur, nulla interdicti facta mentione; unde merito concludere liceret anno 616 Dominica I post Pascha, ut habet Walafridus, seu XVIII Aprilis ordinatum fuisse Joannem episcopum. Verum hæc nulla ratione videntur posse admitti: nam ex ipso Walafrido cap. xxvi clare constat, S. Columbanum diem supremum obiisse post electionem Joannis, idemque insinuat Anonymus num. 28. Quare synodus Constantiensis melius innectitur anno 615 et proinde VI Aprilis.

consecratus
fuit a tribus
episcopis,

B 114 Neque suis caret tricus ipse modus electionis, quo Joannes ad cathedram Constantiensem evehctus fuit: Walafridus loco supra citato ternos adnotat electioni interfuisse episcopos, Augustodunensem, Spirensis et Viridunensem; de quo postremo nihil habet Anonymus. Illud etiam observatu dignum est, ternos episcopos ternis provinciis adscriptos fuisse, cum Augustodunensis ad Lugdunensem metropolim, Spirensis ad Moquantinam, Viridunensis tandem ad Trevirensem pertineret: quin Vesuntini episcopi metropolitani, cui tunc quidem, ut constat et notitiis Galliarum (a), subiacebat sedes Vindonissa seu Constantiensis, nulla fit mentio; attamen decreto Bonifacii I in epistola ad Hilarium episcopum Narbonensem cautum erat (b), ne in locum decedentis episcopi alius prætermisso metropolitano, contra patrum regulas ordinaretur. Quod quidem confirmatur canone VIII Concilii Papiensis III anno 557 celebrati, quo sancitur (c), ut nullus civibus invitis ordinetur episcopus, nisi quem populi et clericorum electio plenissima quæsierit voluntate: non principis imperio, neque per quamlibet conditionem, contra metropolis voluntatem vel episcoporum comprovincialium, ingeratur. Ita ut Emericus, Sanctonensis episcopus, ut narrat S. Gregorius Turonensis (d), ab episcopatus depulsus fuerit, quod decretum regis Chlothacharii habuerat, ut absque metropolitani consilio benediceretur, qui non erat præsens.

inter quos
Rauracensis
seu Basileen-
sis

C 115 Atque electioni Joannis neque metropolitani Vesuntini, neque aliquis e comprovincialibus episcopos adfuisse videtur. Verum puto omnes qui de hac electione scripserunt, si Cl. Binterim in Historia synodica Germaniæ (e) excipias, cespitasse, quando Augustodunum, sive urbem Francicam Provincie Lugdunensis, Autun, sive Germanicam in Vindelicia, Augsbouurg, interpretati sunt. Hic vero Augustam Rauracorum significare videtur, cujus cathedra circa medium sæculum quintum Basileam translata fuit, ut monstrat Anselm. Berthod, in Vita S. Pantalii ad diem XII Octobris (f): ita tamen ut usque ad medium sæculum VIII Rauracorum titulum retinuerit. Augustodunum autem hic pro Augusta Rauracorum poni, fidem facit fragmentum Vitæ S. Eustasii a Berthodo citatum (g): Fuit namque ejus (Eustasii Luxoviensis abbatis) studium, ut multos sua facundia erudiret. Nam multi eorum postea ecclesiarum præsules existerunt; quorum hæc sunt nomina.... Rachnarius Augustoduni et Basiliæ episcopus. Neque fraudi esse potest, quod Berthodus num. 69 et seq. amanuensium culpæ adscribat Augustodunum pro Augustam textui irre-

(a) D. Bouquet, t. II, p. 2. — (b) Labbe, t. II, Conc. col. 1585. — (c) Ibid., t. V, col. 817. — (d) Lib. iv. Hist. Eccles., c. xxvi. Ap. D. Bouquet, t. II, p. 215. — (e) Pragm. Gesch. der Deutschen Conc., tom. I, p. 28 et 405. — (f) T. VI Tomus VII Octobris, Pars Posterior.

psisse: nam quæ Eustasiana Vita accidisset corruptio, et textum nostrum contingere potuit. His ita positis, quum habeamus unum episcopum comprovincialem, qui etiam primus nominatur, et primarias partes obiisse videtur, quum ex utroque scriptore constet de consensu cleri et populi, nihil est quod contra canonicitatem electionis Constantiensis objici potest, nisi forte absentia Vesuntini metropolitani et Lausannensis episcoporum, qui potuerunt esse impediti aut quorum tunc sedes vacare potuit.

AUCTORE
J. V. H.

§ IX. Post S. Eustasii mortem, recusat S. Gallus regimen cœnobii Luxoviensis; moritur.

S Gallus post electionem discipuli sui Joannis, Constantia reversus, totus deinceps incubuit, ut socios suos monachos ad omnem vitæ monasticæ perfectionem informaret; atque ope Gunzonis ducis et Joannis episcopi oratorium et officinas fratribus aptas edificavit. Dum totus in iis erat, Abba monasterii, ait Walafridus, cap. xxviii, quod Luxovium dicitur, nomine Eustasius, quem bonæ memoriæ Columbanus eidem loco præfecit, ab hujus exilio vitæ ad supernam patriam commigravit. Fratres ergo in eodem cœnobio constituti consilium inierunt, ut venerabilem Gallum revocarent, et ejus regimini se subdendo contraderent. Sed noluit B. Gallus tantum onus subire, et osculo pacis oblato, dimisit eos, et illi benedictione tanti patris armati ad sua remearunt. De S. Eustasio agunt nostri ad diem xxix Martii (h), atque illum mortuum aiunt anno 625; Pagius vero (i) ejus obitum anno 627 innectit. Cum ab obitu S. Eustasii pendeat tempus mortis S. Galli, ut infra videbimus, non erit inutile ad crism revocare annum emortualem S. Eustasii.

Mortuo S.
Eustasio

E 117 Tota controversia in eo jacet, quo anno S. Eustasius præfecturam cœnobii Luxoviensis suscepit: nam ex Vita S. Salabergæ ad xxii Sept. (k) constat sanctum virum vita beata functum migrasse ad Dominum, cum curam fratrum post discessum magistri (Columbani) tribus non parum minus rexisset lustris. Prout igitur regiminis initium ordinatur ab anno 610 aut 612, sic annus xv præposituræ annum 625 aut 627 attinget. Pagius (l) dicit S. Eustasium non ante annum decimum tertium sæculi septimi cœnobii Luxoviensis possessionem adisse, quia post discessum S. Columbani, ait auctor Vitæ S. Walarici ad i Aprilis (m), nonnulli pastores ad commanendum ibidem convenerant, et B. Walaricus de quadam cellula regrediens, juxta Domini virtutem expulsis sæcularibus, cepit ipsum sanctum locum restruere. Inter hæc B. Austasius (Eustasius) a B. Columbano fuerat destinatus ad hoc ipsum cœnobium regendum, cum adhuc quadam ex parte fines ipsius monasterii quidam utique sæculares possiderent. Ex his verbis concludit Pagius S. Eustasium non ante annum 612 aut 613 cœnobium occupasse. Certe hæc pericope e Vita S. Walarici suadet aliquod intervallum temporis inter S. Columbani expulsionem et præfecturam S. Eustasii statuendum esse; verum non continuo sequitur biennium impendendum fuisse, tum

circa annum
627.

F

Octobris, p. 73, § iii. — (g) Ibid., p. 80, n. 64. — (h) Tom. III Mart., p. 784. — (i) Crit. Baron. ad an. 627, § xxvii. — (k) Tom. VI Septemb., p. 522. — (l) Ad an. 613, § vi. — (m) Tom. I. April., p. 18, n. 7

AUCTORE
J. V. H.

usurpationi, tum expulsionem saecularium, quum aliquot mensium spatium sufficiat ut haec peragantur.

obit S. Gallus

118 Quod vero addit Pagius ibidem: Non videtur Eustasius ante praesentem annum (613), quo Clotarum universam Francorum monarchiam obtinuisse anno sequenti ostendimus, suae praefecturae ut abbatiae Luxoviensis possessionem iniisse. Haec aperte contradicunt Jonæ in Vita S. Columbanum num. 61 dicenti: Interea memoratus rex Clotharius viri Dei prophetiae effectum in se fuisse impletum cernens, venerabilem Eustasium, qui ejus in locum Luxoviense monasterium regebat, ad se venire imperat; quem deinde rogat ut pergat post Columbanum, reditumque in Gallias suadeat. Haec clarissime monstrant, ante adeptam a Clotario universi regni monarchiam, jam praefecturae suae possessionem iniisse Eustasium. Ceterum aliquandiu sanctum virum sub magistri sui Columbanum obedientia vixisse Brigantii, habet Jonas in Columbanum Vita num. 54: Nam Eustasio hoc (miraculum) cognovimus referente, qui eo tempore inter reliquos sub viri Dei obedientia tenebatur adnexus.

B

Quibus sane verbis indicatur non tamquam hospes, sed tamquam monachus inquilinus vitam Brigantii duxisse. Quam deinde habitationem reliquerit, quando S. Columbanus, Theodoricum fugiens, illum Luxovio praefecerit; proindeque cum Pagio censeo, initium praefecturae ejus anno 612 consequenter obitum ejus anno 627 adscribendum esse.

post breve intervallum:

119 Non diu Eustasio superstitem fuisse S. Gallum narrat Walafridus in ejus Vita c. xxix: Nec multos post (oblatam Luxoviensis monasterii praefecturam), cum jam honorum omnium auctor et propagator athletam suum de mundi agone sublaturum, praemiorum laureis voluit perenniter adornare. Ex his verbis Walafridi staterent Cointius (a), Nostri in Vita S. Magni ad vi Sept. (b) et Pagius Critica Baronii (c) eodem, quo S. Eustasius, anno aut sequenti supremum diem obiit S. Gallum, scilicet an. 625 aut sequenti, vel ut Pagio placuit, an. 627 vel 628. Hanc opinionem omnino rejicit Joannes Mabillon (d), quem deinde secuti sunt Alban. Butler in vitis SS. ad xvi Octobris, Joannes Lanigan in Historia Hiberniae (e), aliique. Operae pretium itaque fuerit criticas rationes adducere, quibus Mabillonius suam sententiam, qua annum enortualet S. Galli 645 aut 646 statuit, confirmare nititur. Huic calculo, illorum scilicet qui obitum S. Galli ad an. 625 referunt, multa obstant, ait l. c. Annalium; imprimis S. Galli aetas nonaginta quinque annorum, quam ei Walafridus tribuit. Quis enim sibi persuadeat, Luxoviensibus venisse in mentem, ut mortuo Eustasio tam annosum et decrepitem senem subrogandum censuerint? Deinde qui fieri potuit, ut homo tam grandaevis intra decem ultimos vitae suae annos tot labores exantlaverit, quot Gallum in Raetia Curiensi, aliisque finitimis pagis pertulisse Walafridus auctor est? Ut omittam, quod Talto, vir illustris, Dagoberti Regis Camerarius, Gallum adhuc viventem coluisse dicitur apud Ratpertum.

C

120 Haec omnia exigere videntur, ut Sancti Galli obitum serius differamus, tametsi certus ejus annus definiri non possit. Consulto hic abstinet Mabillonius ab illa opinione, qua in Act. SS. Ord. S. Benedicti l. c. dixit, ex c. xv clarescere S. Gallum Dagoberto supervixisse, utpote cujus fi-

lius uxorem duxerit Fridiburgam, Sancti precibus sanalam. Confer supra num. 106 ubi monstravimus Dagoberti filio has nuptias tribui non posse; uti ipse Mabillonius dein fassus est (f). Neque haec narratio (nuptiarum Fridiburgæ) tribui potest Sigiberto Dagoberti filio, qui ineundo conjugio habilis non fuit, vivente Gallo. Haec Mabillonius rationes suo pondere non careret, nisi obstaret chronologia episcoporum Constantiensium: nam ex Walafrido c. xxx et Anonymo lib. II, n. 35 constat Joannem episcopum, sancti viri discipulum, magistro suo justa fenebria persolvisse. Jam vero constat Joannem episcopum ante Dagobertum obiisse, nam ejus successor Martinus a Dagoberto obtinuit ut limites episcopatus Constantiensis definirentur, prout legitur in Diplomate Friderici I Imperat. v kal. Dec. (27 Nov.) an. 1155 (g): Nos presentis scripti privilegio, communibus et imperiali auctoritate corroboramus, imprimis distinguentes terminos parochie inter Constantien. episcopatum et ceteros adjacentes, sicut ab antecessore nostro felicis memorie Dagoberto rege tempore Marcianni Constantiensis episcopi distinctos invenimus.

121 Stigismundus Calles Societatis Jesu, in suis Annalibus Ecclesiae Germaniae (h), dubitat an non error aliquis irrepserit in Dagoberti et Marcianni nomine, quia fines inter episcopatum Constantiensem et Wirzburgensem, qui sub Dagoberto I necdum erectus erat, hoc in diplomate distinguantur. Reapse anno 741 erectum episcopatum Wirzburgensem probat Emilianus Ussermann in libro de Episcopatu Wirzburgensi (i). Faceret profecto hic anachronismus adversus Diploma citatum, si Dagoberto tribueretur, sed Friderici I tempore existente diocesi Wirzburgensi, oportuit non solum ratos habere limites, prout determinati a Dagoberto I fuerant, sed insuper accuratius eosdem definire inter episcopatus recentiores, quod praestitit Fridericus imperator. Quando dein idem diploma agit de abbacia S. Udalrici an. 973 defuncti, nemo in animum sibi inducet omnia haec ad tempora alicujus Dagoberti retro trahenda esse. Dagobertus, de quo in diplomate agitur est primus hujus nominis, qui regnavit ab anno 622 ad annum 638. Marciannus autem Constantiensis Episcopus, quem alii Martinum, alii Marianum appellant, sedem occupavit usque ad an. 642 (h). Non tamen diffiteor in serie episcoporum Constantiensium magnam esse inter eruditos varietatem. Gallia Christiana (l), pro sententia sua laudans Jac. Manlium in Chronico Constantiensi (m), praeposit Martianum Joanni, sed omnino perperam, quum Joannes circa an. 615 electus (vide supra 113) praecedere debuit Martianum, sub quo, teste eodem Manlio (l. c.) circa annum vi, c. xxxv (635) episcopatus Constantiensis per Dagobertum Magnum, regem Francorum, fuit limitatus, prout in aurea Friderici primi bulla continetur. Cointius Joannem quidem Martiano praeposit, sed inter utrumque intercalatum vult Bosonem, qui S. Galli corpus in sarcophago digno inter aram et parietem sepulturae tradidit. In Actis S. Magni cap. iv ad vi Septembris (n) dicuntur haec accidisse triennio post mortem S. Galli: hinc recte satis conclusit Cointius, inter Joannem et Bosonem non potuisse medium esse Martianum. Sed Walafridus l. II, c. 1 et Anonymus n. 40 dicunt hanc a Bosone translationem factam fuisse annis quadraginta post transitum S. Galli. Hinc patet late spatium, ut Martianum, sub

D

annum mortis 640 statuentium, refutantur,
E

F

rationes Mabillonii et aliorum.

(a) Ann. Franc., tom II, p. 105 et 747. — (b) T. II Septemb. p. 709, num 43. — (c) Ad an. 627, § xxx. — (d) Act. SS. Ord. S. Ben., sec. II, p. 247. Annal. Ben., lib. XIII, § xxii. t. I 360. — (e) Hist. of Irel., tom. II, p. 437. (f) Ann. Ben., lib., xi, § viii, t. I. p. 277. — (g) Trudp. Neugart,

Cod. diplom. Alemann., ch. DCCCLXVI, tom. II, p. 86. — (h) T. II, p. 4. — (i) p. 2. — (j) Neugart. Episcopat. Constant., p. 42. — (k) T. V., col. 892. — (m) Ap. Pistor. Rer. Germ. Script., tom. III, p. 702. — (n) T. II Septemb., p. 745, n. 30.

quo

A quo a Dagoberto I limites episcopatus Constantiensis definiti fuerunt, inter Joannem et Bosonem incedat.

tum ex Di-
plomate Fri-
derici I,

122 Hæc autem limitum determinatio facta fuerit oportet, antequam regnum Austrasiæ Sigiberto filio suo cederet Dagobertus, quod an. 632 aut 634 accidit : unde consequitur Joannem episcopum circa annum 630 diem supremum obiisse, et proinde S. Gallum, quem dictus Joannes sepelivit usque ad an. 645 non supervivisse; sed potius, inhærendo narrationi Walafridi, eodem, quo S. Eustasius anno, aut sequenti, an. 627 aut 628 vita functum esse S. Gallum. Quoad rationes a Mabillonio ejusque sequacibus allegatas, illas utcumque refutarunt nostri in Vita S. Magni ad vi Septembris (a). Verum ut fatear quod rei est, non potuit S. Gallus, ante annum xxx sæculi septimi moriens, ad decrepitam adeo senectutem devenire, ut nunc paucis ostendamus.

um ex epo-
cha

123 Vidimus supra n. 24 et seq. S. Gallum viz citius an. 550 lucem hanc mortalem adspicere potuisse; cum igitur circa an. 627 mortuus sit, ætatem, ut plurimum, LXXVII attingere potuit. Sed obstat huic sententiæ unanimes vox scriptorum de Sancto nostro agentium, qui omnes ætatem illi nonaginta quinque annorum adscribunt. Sed notum est omnibus, qui antiquos codices tractarunt, quam caducum sit testimonium, quod notis arithmeticis præsertim romanis nititur, quando aliunde facta historica constringunt, ut hujusmodi notas in dubium vocemus (b). Posito S. Gallum ad ætatem LXXV plus minus annorum pervenisse, ruunt sponte omnia, quæ Mabillonius aliique objecerunt, ut mortem ejus ad an. 645 protelarent. Jam saltem decennio junior fuerit S. Columbanus, cui puer oblatum fuit a parentibus educationis gratia; mirabile non fuerit, viro LXV annos nato episcopatum Constantiensem a clero et populo oblatum, et undecim aut tredecim annis postea monasterii Luxoviensis regimine a monachis delatum fuisse, quorum maximi intererat, illum sibi constituere abbatem, qui omnium altissime hauserat præcepta disciplinæ monasticæ a S. Columbano institutæ.

124 Ut tam decrepitam ætatem Sancto nostro non tribuam, facit etiam meo judicio Walafridi c. XXIX et anonymi n. 33 narratio de ultima prædicatione Servi Dei. Si vere annos xcv natus fuisset S. Gallus, aptissime respondisset, per ætatem illi jam interdicitum concionandi laborem, jam mortem instare et quæ his sunt similia; sed nihil horum obtendit vir Dei; apud Anonymum solum respondet: se usum jam non habere de cella egredi, sed magis solito labore deinceps instantissime debere perfrui. Hujusmodi certe responsio designat virum solitaria vitæ assuetum, quem tædet egredi in popularem conventum; nullatenus vero senem decrepitum, qui tantum laborem ferre jam non valeret.

Ereus chro-
nologicis to-
liss vitæ.

125 Ex hæcenus dictis chronologicis vitæ S. Galli deducitur. Scilicet circa an. 550 natus, imo, ut puer offerri a parentibus in Benchorensi cœnobio potuerit, potius an. 554 in lucem editus, ad dictum monasterium adducitur circa an. 562 aut 564. Sacerdos ætate competenti circa an. 584 ordinatus, circa an. 590 in Gallias appellit cum magistro suo S. Columbano. Anno dein 610 e Galliis a Theodorico expulsus, in Alemannia an. 612 solus relinquitur. An. 614 sanata Fridiburga, Sigiberti filii Theodorici sponsa, episcopatum Constantiensem recusat. Eodem anno cellam sibi fratribusque construit, et an. 615 interest concilio Constantiensi, et brevi post per mortem S. Columbani sacerdotali ministerio redditus, præcipuam curam deinceps in formandis monachis ad omnem vitæ christianæ perfectionem posuit. Fama ejus sanctitatis latius manan-

te, post mortem S. Eustasii, quæ, uti videtur XXIX Martii anni 627 accidit, S. Gallo defertur præfectura Luxoviensis monasterii, qua recusata, moritur servus Dei XVI Octobris ejusdem aut sequentis anni.

AUCTOR
J. V. H.

§ X. Sancti Galli sepultura, ejus corporis violatio, Reliquiæ.

Cum audisset, ait Walafridus cap. xxx, Johannes Constantiensis Ecclesiæ præsul B. Gallum apud Arbonam infirmari, ascendens naviculam, potum et ciborum ea secum genera tulit, quæ infirmitate laboranti noverat congruere; ut videlicet sua visitatione fidelissimum refoveret amicum. Cumque portui propinquaret, audivit in domo presbyteri planctum magnum circa funus viri Dei celebrari, et interrogavit quæ tanti esset causa ploratus. Audiens autem Gallum venerabilem, firmissimum suæ familiaritatis custodem, de hujus sæculi emigrasse periculis, misit se in aquam, (neque enim poterat propter nimium dolorem sustinere, donec navicula littus attingeret), descendensque cum his qui secum venerant, intravit in domum presbyteri, lugubri voce et corporis gestu mœrorem cordis insinuans. Invenit autem corpus viri sancti involutum et in loculo repositum: aperiensque sarcophagum et exanime amici cadaver inspiciens, amariore lacrymas dedit... Inter hæc presbyter eum ut surgeret monuit, ut pro requie defuncti ambitiosius Dominum precaretur. Intraverunt itaque ecclesiam et episcopus pro carissimo salutare hostias immolavit.

Sepulcrum,

E

127 Finito autem fraternæ commemorationis obsequio, respiciens post tergum, vidit fossam, in qua sanctum corpus humare volebant. Acceptaque cruce et his quæ exsequiis exhibentur, intraverunt domum, volentes thesaurum pretiosi corporis ad locum sepulcri deducere. Cumque arcam, qua claudebatur cadaver, feretro impostam, ad fossam sepulturæ conarentur deferre, nullis viribus usquam potuit commoveri. Quod novi genus miraculi dum mutuis mirando colloquiis retractarent, Johannes episcopus dixit: "In veritate cognosco hanc sepulcri sedem Patri meo Gallo non placere." Et jussit presbytero ut duos equos inveniret indomitos et faceret introduci... Episcopus ad feretrum accessit, et ex una parte illud sublevans, presbytero altrinsecus extollente, equis superposuit, et adstantibus dixit: "Auferte frenos de capitibus eorum, ut libertate concessa, quo Dominus voluerit, pergant." Accepta ergo cruce et candelis, psalmos et melodias concinentes, iter agere cœperunt. Equi autem in neutram partem declinantes, recto itinere perrexerunt ad cellam viri Dei. Quo cum pervenissent depositum est feretrum ante oratorium. Discipuli autem ejus, elevantes pii doctoris Reliquias, intulerunt et ante altare posuerunt. Deinde pariter cum episcopo orationem pro illo facientes, fecerunt fossam sepulcri inter parietem et altare, ibique precibus huic rei congruentibus præmissis, sepelierunt eum: omnibusque rite consummatis, multitudo quæ ad tanti viri concurrat exsequias, epi-

in quo a Jo-
anne Con-
stantiensi

F

(a) Tom. II Septemb., p. 709. — (b) Cfr. Nouv. Traité de Diplomatique, t. III, p. 524.

scopi

AUCTORE
J. V. H.

conditus fue-
rat S. Gal-
lus.

scopi benedictione communita, ad propria com-
meavit.

128 *Hæc pro more hic citare volui, quatenus* *Walafridus cum Anonymo conferrari possit, eoque* *lubentius, quod catholicum sepeliendi ritum ad* *amussim expressum reperiamus. Meritis Beatissimi* *Galli pergit Walafridus, lib. II, cap. I, quotidie* *per miraculorum signa radiantibus.... cum jam* *post transitum ejus anni quadraginta fuissent* *evoluti, venit Otwinus partium earumdem pote-* *state præditus cum exercitu magno et ira into-* *lerabili concitatus, devastavit non minimam par-* *tem pagi, qui ab interfluente fluvio « Turgowe »* *nominatur, Constantiense quoque territorium et* *Arbonensis pagi confinia depopulari cepit et* *igne succendere.... Arbonenses itaque hujus* *terroris immanitate compulsi, cum omnibus quæ* *habebant fugerunt in solitudinem et ad cellam* *viri Dei se contulerunt, Deinde facta in agro fo-* *vea, absconderunt ibi, quidquid habebant, et fos-* *sum terra cooperientes, ne secretum eorum de-* *prehenderetur, lini semen desuper insperserunt.* *Cumque jam Arbonensem pagum hostes desola-* *vissent, vestigia fugientium secuti venerunt ad* *cellam Sancti Patris, et fugitivos, quos repere-* *runt, vinctos abduxerunt, et juvenes eorum in* *captivitatem miserunt. Erchonaldus autem præ-* *fecti vicarius, cum vicina solitudini inhabitaret* *loca, habuit res ejusdem cellulæ notissimas. Er-* *chonaldus ex mendico exquirat, ubi laterent thesau-* *ri, et effosso latibulo, repertas divitias cum sociis* *dividit. His patris, putantes passim tale quid* *occultari, discurrerunt loca singula signis qui-* *busdam sollicite explorantes. Ejusdem rei gratia* *Erchonaldus, adsumptis secum septem pueris in-* *troivit oratorium.*

B

violatur ali-
quot annis

129 Cumque clausis ostiis pavimenti planitiem
pulsarent, ob spem videlicet inveniendæ pecuniæ,
unus illorum post altare veniens, pavementum
percussit, et audiens a cavitare tumuli sonitum
reddi : « Hic est, inquit, quod oppido desidera-
tis. » Accurantes igitur pollinctores infesti cœ-
perunt fodere ; et cum ad loculum pervenissent,
extulerunt illum dicentes : « Quia isti Rætiani
» calliditate naturali abundant, videamus ne
» quippiam sub arca occulti remaneat. » Huic
sacrilegio inservientes invasit eos horror immen-
sus. Qui in fugam conversi, dum ostium oratorii
singuli præoccupare niterentur, insania agitati,
evaginatis gladiis invicem se conderunt. Er-
chonaldus vero hujus auctor sceleris, timore co-
gente, volens exsilire per ostium, caput superli-
minari illisit, et ad terram concidens, alienatus
mente jacebat. Cumque a suis perduceretur ad
propria, nimia infirmitate et novis doloribus cœ-
pit urgeri. Toto itaque ipsius anni curriculo for-
tissimis maceratus molestiis, capillorum honore
et cutis superficie spoliatus, etiam digitorum un-
gues amisit. Et ut omnibus longo tempore ultio-
nis in eum divinitus collatæ signa paterent, cun-
ctis vitæ suæ diebus hæc deformitate notabilis fuit.

C

post ejus obi-
tum :

130 Audiens Constantiensis Ecclesiæ præsul,
nomine Boso, sepulcrum Beatissimi Galli viola-
tum esse ab hostibus, nullumque remansisse in
cellula, præter duos fratres Magnoaldum et
Theodorum, qui sacri corporis Reliquias tumulo
restituere potuissent, venit illuc cum clericis
suis, et invenit cellulam desolatam, sancti Patris
corpus de sepulcro ejectum, alfaria nudata, du-
osque fratres, qui remanserant, spoliatos jacen-

tes in oratorio, et magnitudinem calamitatis ge-
mitibus et lacrymis protestantes. Et misericor-
dia motus, cepit eos consolari multiplicibus ver-
bis, illam replicans Psalmistæ sententiam, qua
dicit : *In tribulatione invocavi Dominum et exau-*
divit me in latitudine. Dominus mihi adjutor, non
timebo quid faciat mihi homo. His dictis, sumens
loculum in quo sanctum corpus erat, posuit su-
per terram inter parietem et altare, et desuper,
ut moris est, arcam altiore construxit, fossam
vero terra replevit. De suo quoque fratribus ve-
stimenta largitus est, et unde alerentur dispo-
nens, ad episcopium remeavit. Hæc Walafridus,
cui apprime consonat Anonymus.

D

131 *Hæc autem omnia referuntur accidisse tri-*
ennio post mortem S. Galli, in Vita S. Magni, sub
Theodori nomine celebrata (a). Igitur post trien-
nium (a morte S. Galli) ut completeretur prophetia
sanctissimi Columbanii, quam ante prædixerat
Beato Magnoaldo, quasi in ultionem sui ventu-
rum fore de sepulchro Beati Galli, Otwinus pes-
simus dux, et Erchonaldus consimilis ejus tamen
præfectus, collecta multitudine populi, vallave-
runt ipsum cœnobium, evaginatis gladiis... Nec
non oratorium ingressi frugerunt sepulchrum
Beati Galli, putantes ibi magnum thesaurum re-
positum esse. Ut autem in eo nihil invenerunt,
relicta ossa Beati Galli inhumata, interfecerunt
omnes quos invenerunt, præter Beatum Magno-
aldum et Theodorum, quos etiam flagellatos et
vulneratos atque spoliatos reliquerunt jacentes
in atrio. Audiens hoc Boso nomine sanctæ Con-
stantiensis Ecclesiæ præsul, quod violatum es-
set, et reliqua, iisdem verborum elementis, quibus
Walafridus. Summa est discrepantia inter utram-
que narrationem quoad tempus, quo acciderit hæc
sepulcri violatio; posito enim S. Gallum anno 627
mortuum, secundum Walafridum et Anonymum
anno 667, secundum Pseudo Theodorum anno 630
Arbonensis agri vastatio innectenda est.

quod autem
in Vita S.
Magni

E

132 *Cum inter omnes conveniat S. Magnoaldum*
et Theodorum, irrumperibus barbaris, cellæ S.
Galli adhuc incolæ fuisse, ut supra vidimus, lapsus
quadraginta annorum nimis longus est, ut cum
chronotaxi S. Magni conciliari possit, cum per an-
nos sexaginta sex oportuisset illum S. Gallo super-
stitem fuisse, et proinde etiam S. Gallum an. 625
mortuum concederemus, S. Magnus tamen annum
691 attingeret. Hæc autem omnino improbabilia vi-
dentur, utpote quæ S. Magno ætatem centenariam
tribuerent, de qua nullus ex antiquioribus unquam
locutus est. Nam an. 612, teste Anonymo num. 11,
Maginoldus sive Magnus jam clericus, datus fuit a
Willimaro presbytero adjutor S. Gallo, ut in locis
propinquis ecclesiæ ei ministraret, quod officium
supponit juvenem saltem xx annorum, maxime cum
an. 615 a S. Gallo in Italiam destinatur jam dia-
conus, sive ætatis xxv annorum, secundum vigentem
tunc disciplinam. Confer supra n. 43. Hæc omnino
suadent tempus incolatus S. Magni post mortem S.
Galli ad quadraginta annos prorogandum non esse.

dicitur id
triennio

F

133 *His rationum momentis adducti nostri Ma-*
iores maluerunt sequi Vitam S. Magni, quæ ad
triennium restringit intervallum inter mortem S.
Galli et ejus sepulcri violationem. Hæc quidem opi-
nio maxime favet chronotaxi S. Magni, prout illam
ordinarunt : quippe quæ incolatum S. Magni ad cel-
lam S. Galli contrahit ; sed obstat, quod Boso vix
ante annum 633 episcopatum Constantiensem adire
potuerit, Martiano scilicet ejusdem sedis episcopo

post mortem
sancti Viti
accidisse,

(a) Tom. II Septemb., p. 745. n. 30.

circa

A circa eundem annum diploma Dagobertinum obtinente. Deinde verisimile non videtur, regnante Dagoberto I, quem omnes historici strenuissimum prædicant, hujusmodi vastationem accidisse; deinde Fredegarius, qui in suo Chronico res gestas Dagoberti accurate prosequitur, nullo verbo Arbonensis pagi, aut etiam Alemannicæ regionis populationem attingit. Cæterum Mabillon (a) hæc contigisse refert circa an. 687; et probabilis, cum Maginaldum et Theodorum cladi superstitēs narrat, suspicatus est eosdem non fuisse, qui a Willimaro presbytero adjuutores S. Gallo an. 612 dati fuerunt: alioquin S. Magno ætas cxliii annorum adscribenda foret, quoniam post cladem saltem per annos xxvi in Faucensi monasterio vixit (b). Walafridus et Anonymus videntur semper loqui de iisdem personis: nam quos rerum gestarum testes ante adduxerant, eosdem narrant vastationis consortes fuisse: unde id omnino retinendum arbitror, in quod conspirant antiqui scriptores, cladem scilicet ab incolatu S. Magni separari non posse.

conciliari non potest

B 134 Hiscæ ita constitutis, dubium non est, errorem aliquem in notam numericam ab utroque scriptore positam irrepisse, et eatenus corrigendum esse, quatenus rei gestæ narratio cum incolatu S. Magni ad cellam S. Galli et cum episcopatu Bosonis Constantiensis componi possit. Mallem itaque legi in utroque textu: post quindecim annos (xv); ita ut Arbonensis direptio inter annos Christi quadragesimum et quadragesimum secundum fluctuaret. Neque prorsus arbitraria est conjectura (nam conjecturam fateor), utpote quæ fundamentum aliquod habet in ipsa forma numeri romani L (quinquaginta), cujus membrum ita quandoque assurgit, ut angulum acutum efficiat v et proinde facile cum alia nota numerali romana quinque (v) confundi queat (c). Notum quoque est eandem formam L antiquioribus sæculis non multum dissimilem fuisse a figura I; unde quoque, ut vult Ildeph. von Arx, legere licet post xi annos. Alterutra correctio assumenda est, prout quis S. Galli obitum anno xxv aut xxvii supra sexcentisimum illigandum censuerit. Si anno 625 dicatur diem obiisse extremum, quindecim anni decurrunt usque ad annum 640; si e contrario annus emortualis 627 statuatur, post annos undecim devenimus ad annum 638 aut etiam sequentem; circa quæ tempora turbata fuisse Turgoviam infra num. 136 monstrabitur. Positis autem illis quindecim aut undecim annis, adesse potuit S. Magnus vastationi, qui ut supra dictum est num. 133 viginti sex annos postremos vitæ insumpsit in fundando monasterio Faucensi. Nostri quidem in Commentario prævio S. Magni ad vi Septembris (d) statuunt illum obiisse anno 655; quod quidem faciunt ex conjectura, quoniam apponunt circa annum 629 cellam S. Galli reliquisse: unde cogebantur quodammodo ejus mortem ad annum LV supra sexcentisimum definire: quemadmodum et Mabillonius serius vitam Sancti prorogat, quoniam illum annis vigintiquinque superstitem facit magistro suo S. Gallo, cujus mortem ut supra vidimus num. 119 cum 646 conjungit: unde Nostri recte observarunt, ut sibi constaret Mabillonius, obitum S. Magni saltem anno 671 innectendum esse, quando e contrario illum circa annum 665 vitam functum scribit (e). Est vero nobis positivum argumentum, quo S. Magni dies supremus in annum 666 incidisse probatur. Citat nempe Ildeph. von Arx (f) manuscriptum Martyrologium Adonis in codice Sangall. num. 455, in quod ad hunc an-

num Sancti obitus notatur; credo autem aliis deficientibus probationibus, nos huic instrumento, licet non admodum antiquo, uti posse, donec certiora edoceamur. Atqui tum quidem licebit nobis mansionem S. Magni ad cellam S. Galli usque ad annum 640 retardare, quoniam supersunt adhuc anni xxvi usque ad obitum, proindeque non ita difficile erit quindecim annos inter S. Galli sepulturam et pagi Arbonensis direptionem invenire.

135 Quoad Bosonem, satis constat inter eruditos illum sedem Constantiensem occupasse post Martianum (seu Martialem aut Martinum), qui tempore Dagoberti I, et proinde inter an. 628 et 638 eandem rexit Ecclesiam, si fides videlicet habenda est diplomati Friderici I imperatoris, dato Constantiæ anno dominicæ incarnat. Mllmo c. l. v. indict. III v kal. Dec. regnante duo Frederico Romanorum imperatore Augusto anno regni ejus quarto, imperii vero primo (g). In eo autem diplomate dicitur: Distinguentes terminos parochiæ inter Constantien. episcopatum et cæteros adjacentes, sicut ab ante cessore nostro felicis memoriæ Dagoberto rege, tempore Marciani Constantiensis episcopi, distinctos invenimus, videlicet, etc. Cæterum authenticam Fridericiani diplomatis vindicatam reperies apud cit. Trudp. Neugart (Episcopat. Constant. Proleg. Dissert. II). Prorogarunt quidem nostri ad Vitam S. Trudperti ad diem xxvi Aprilis (h), vitam Martiano usque ad annum 642, quo oratorium a prædicto Trudperto constructum sub honore SS. Petri et Pauli consecrasset dicitur; verum omnino incerta est hujus Sancti ætas (i): et Marquardus Herrgott (k) satis nitide mea sententia monstrat S. Trudpertum potius ad octavum quam ad septimum sæculum pertinuisse: unde sponte sua fluit male interpolatum in ejus Actis Martiani nomen, neque, ubi alia non adsunt documenta, ejus episcopatum ultra regnum Dagoberti I extendi posse.

136 Cum itaque circa annum 640 duo facta concurrant, præsentia nempe S. Magni ad S. Galli cellam et episcopatus Bosonis; restat inquirendum quæ clades eodem tempore Arbonensem pagum, atque adeo S. Galli eremum affligere potuerit. Difficultatem feliciter, quantum quidem licet, componit Trudpertus Neugart (l): Walafridus Turgoviam ab Otwinio vastatam, ait, anno quadragesimo ab excessu S. Galli; e contrario Theodorus (supra num. 131) id post triennium ab obitu ejusdem Sancti accidisse testatur. Verum anno sexcentesimo tricesimo, qui opinione nostra tertius a morte S. Galli est, nec vola nec vestigium belli civilis aut incursionis hostilis apud auctores antiquiores deprehenditur. De Otwinio sive duce sive præfecto, atque Erchinaldo ejus vicario, Turgoviæ comite, ut vult Goldastus, monumenta antiquiora perinde silent. Erchinoaldum vero, regis Dagoberti consanguineum, defuncto Ega, an. III Clodovei II, æræ communis sexcentesimo quadragesimo, majorem domus in Neustria fuisse constitutum, præter Fredegarium (m) et Aimonium (n) Chronicon Moisiacense (apud D. Bouquet tom. II, p. 652) testatur, quo etiam tempore Otto Berone genitus patre sperabat se comitem palatii fieri posse, seu potius majorem domus in Austrasia, infantiam Sigeberti II quod rexisset. Consilium subodoratus Grimoaldus, Pippini Landensis anno 639 defuncti filius, dignitatem ex meritis paternis sibi vindicare satagebat. Optatos honores adeptus est anno decimo Sigeberti, J. C. quadragesimo se-

AUCTORE J. V. H.

cum chronologia

E

et historia

F

cundo

(a) Annal. Ben., lib. xvi, § lxi, tom. I, p. 539. — (b) Tom. II, p. 708, n. 40. — (c) Nouv. Traité de Diplom., tom. II, p. 224. — (d) Tom. II Septemb., p. 708, n. 41. — (e) Act. SS. Ord. S. Ben., sec. II, p. 505. — (f) Gesch. des Cant. S. Gallen, tom. I, p. 21. — (g) Neugart Cod. diplom. Alemann., ch. cccclxvi, tom. II, p. 86. — (h) Tom. III April.

p. 426, not. d. — (i) Cfr Mart. Gerbert Hist. Nigr. Silv., tom. I, p. 49. — (k) Geneal. Dom. Habsburg., tom. I, p. 179 et seq. — (l) Episcopat. Constant., p. 26 et seq. — (m) Cap. lxxxiii. Ap. D. Bouquet, tom. II, p. 445. — (n) Lib. iv, cap. xxxvi. Ibid., tom. III, p. 436.

AUCTORE
J. V. H.

cundo supra sexcentisimum, interfecto jam Ottonem a duce Leuthario, quem in æmulum excitaverat. Walafridum itaque ac Theodorum ad hujus facti seriem respexisse puto, quum Otwini et Erchonaldi meminere. Quamvis enim nec Ottoni dignitas præfecti provinciæ aut ducis, nec Erchinoaldo vicarii officium conveniant, facilius tamen circa ejusmodi adjuncta a vero aberrari, quam nomina personarum propria obliterari posse, criticorum plerique haud invitæ admittent. At parum differre Otwinum ab Ottone, ac Erchonaldum ab Erchinoaldo, majore-domus Clodovei II ex Burgundia in Turgoviam sub anno 642 militem eduxisse adversam fortunam expertum, a Leuthario II Alemannorum duce, ad cujus administrationem Turgovia spectabat, cæsum ac interceptum fuisse putem. *Hucusque laudatus Trudp. Neugart. Hæc utcumque solvunt intricatam quæstionem: conciliari etenim possunt cum incolatu S. Magni in cella S. Galli et cum epocha Bosonis. Admodum verisimile est, contentionem de majoratu domus inter Ottonem et Grimoaldum sub rege duodenni non absque bello compositam fuisse: nam Fredegarius in Chronico (a) dicit: Otto quidam filius Uronis (Beronis) domestici, qui bajulus Sigiberti ab adolescentia fuerat, contra Grimoaldum superbia tumens, et zelum ducens, eumque despiciere conaretur: Grimoaldus cum Chuniberto Pontifice se in amicitiam constringens, cœperat cogitare, quo ordine Otto de palacio ejiceretur, et gradum patris Grimoaldus assumeret.*

horum temporum.

137 *Huc etiam facit Ottonem a duce Alemannorum Leuthario, anno 642 occisum fuisse, ut habet idem Fredegarius (b); quod aliquod indicium præbet in Alemannia tunc versatum fuisse Ottonem, vitamque suam pro factione Grimoaldi profudisse. Unum in conjectura historica Trudperti Neugart probare non possum; Erchanoldum scilicet, de quo in Vita S. Galli agitur, eundem esse ac Erchinoaldum, qui major domus in Neustria sub Clodoveo II fuit. Certe nomen aptissime convenit, cum major domus Neustriæ in Erchamberti Breviario Regum Francorum (c) Erchanoldus vocetur. Sed nequiquam convenit utriusque ingenium: qui enim a Walafrido exhibetur Erchanoldus, expilator sacrarii Sangallensis, omnino distat ab suo cognomine, qui, ut ait Fredegarius in Chronico (d), erat homo patiens, bonitate plenus, cum esset patiens et cautus, humilitate et benigna voluntate circa sacerdotes, omnibusque patienter et benigne respondens, nullaque tumens superbia, neque cupiditate sæviebat: tantum in suo tempore pacem sectans fuit, ut Deo esset placabile. Erat sapiens, sed in primis maxima cum simplicitate, rebus mensuratum ditatus, ab omnibus erat dilectus. Hæc omnino differunt ab iis quæ de Erchanoldo dicuntur, ut impossibile sit duos hujusmodi viros in unum confundere.*

Reliquiæ S. Galli variis in locis.

138 S. Gallum in oratorio cellæ suæ sepultum fuisse testantur Anonymus et Walafridus; atque illic corpus ejus permansisse, vadimonium præstat constans ejus monasterii traditio, continuata serie diplomatum firmata. Nihilominus S. Galli sepulcrum monstratur quoque Fuldæ, Borvici, ignoto mihi in Gallia loco, et in Wangen (e). Sed hujusmodi sepulcra aut cognominem Sanctum continent, uti fortassis in Gallia, in qua duo hujus vocabuli reperiuntur sancti episcopi Claromontani, aut Reliquias sancti abbatis potius indicant quam integrum corpus, prout probabilius Fuldæ et in Wangen acciderit. Sæ-

(a) Cap. LXXXVI. Ibid., tom. II, p. 446. — (b) Ibid., p. 447. — (c) Oper. S. Greg. Turon. Edit. Ruinart, col. 1353. — (d) C. LXXXIV, Ap. D. Bouquet, tom. II, p. 445. — (e) Von

culi XVI anno XXIV die XXIV Februarii corpus S. Galli e suo scrinio extractum, destructum fuit a Zwingliana factione, quæ in civitate Sangallensi dominabatur. Supererat Pragæ in Bohemia caput et brachium Sancti (confer supra num. 10) sed cum Sangallenses monachi partem aliquam Reliquiarum S. Patroni sui rogassent, responsum fuit, ut schedæ meæ referunt, nihil hujusmodi reperiri. Attamen in Diario SS. Reliquiarum, quæ in Metrop. Eccl. Pragensi asservantur, conscripto a Thoma Pessina a Czechorod, decano ejusdem ecclesiæ hæc habentur sub die XVI Octobris: S. Galli abbatis major pars capitis, brachium et costa, allata per Carolum ex monasterio S. Galli, Dioc. Constantiensis anno 1354. Caput argento et auro circumdatum donaverat idem Imperator ecclesiæ parochiali S. Galli in veteri civitate, quod tempore hæreseos amissum est; brachium et costa dederat ecclesiæ Pragensi, quæ hodieque intacta manent. Extat quoque in ecclesia Pragensi pars de mandibula ejusdem Sancti absque ullo dente. Joannes Jungius in sua Lipsanographia seu Thesaurio Reliquiarum Electoralis Brunsvico-Luneburgensis (Hanoveræ 1782) dicit involucro subtili textili aureis literis distincto tegi Reliquias... S. Galli Confessoris; sed dubitat num hic S. Gallus episcopus Claromontanus designetur (f), an vero sanctus abbas noster. Verum quum pleræque Reliquiæ in thesauro contentæ aut Romanæ aut Germanicæ originem habeant, videntur potius ad S. Gallum abbatem pertinere. Non est dubium alias particulas Reliquiarum variis in locis delitescere, maxime in ecclesiis et altaribus sub ejus invocatione dedicatis, quas tamen deficientibus idoneis documentis, enumerare nobis non licet. De Cambutta aut pedo ad S. Gallum a B. Columbano missa confer Walafridum cap. XXV, et Anony. num. 28, et late de eo agunt Nostri in Commentario prævio ad Vitam S. Magni (g). Nunc Acta S. Galli sæptus sub Anonymi nomine laudata subdimus; nam, quod nihil hic loci de abbata S. Galli, ad ejus sepulcrum extracta, disserimus, ratio est id potius pertinere ad Vitam S. Othmari ejus fundatoris, de quo ad diem XVI Novembris late dicitur.

VITA S. GALLI,

auctore anonymo monacho Sangallensi, sæculi VIII.

Ex monumentis Germaniæ historicis Georgii Henrici Pertz, tom. II, part. 3.

LIBER PRIMUS.

CAPUT I. S. Galli ortus, monachus in cœnobio Benchorensi, adventus in Gallias et Alemanniam.

Fuit vir nobilitate pollens a, magisque bona conversatione fulgens, quem reverentia paternalis nobis tradidit Gallum b nuncupare. Hic primævum florem in insula Hybernia ducens, cum ab ipsa pueritia sua Deo adhæsisset, studiisque liberalium artium mancipasset, parentum nutu commendabatur viro venerando Columbano, qui

AUCTORE ANONYMO. S. Gallus in cœnobio Benchorensi monachus, a b

Arx. Gesch. des Cant. S. Gallen, tom. I, p. 20. — (f) Tom. I Jul., p. 103. — (g) Tom. II, p. 723, n. 121.

vitæ

A vitæ normam exemplis patrum tenens, vestigiumque humilitatis cunctis prætendens, mellifluam doctrinam secum degentibus oportune tradidit. Inter quos prædictus puer humilitate ac strenuitate pollebat, magistrum suum in studiis divinis sequens, caduca jam mundi respuendo, ac fratribus ubique aditum æterni regni ostendendo. Christo nempe propitio ad ætatem veniens, exortationibus spiritualium fratrum, præfato patre eum compellente, humiliter rennuens adtamen Christi exemplo obediens sacerdotii gradum adiit; in quo provecibus pollebat, cum assidue sacrificium Christo flagrabat *, in quibus et initiis feruntur liquida miracula. Igitur cum de remotis partibus mundi arbiter orbis lumen nostratibus *c* refulgere disposuisset, prædictus vir terrena despiciens et cælestia querens, cum præfatis fratribus, qui electio quædam Scoticæ *d* gentis erant, relictis habitibus cunctis *, Christum secutus est, patrisque ac matris seu parentillæ cum possessionibus diversis immemor, ut mereretur in ætheris premio centuplici potiri.

* id est: im-
molabat

c
* cunctis pos-
sessionibus

in Gallias

B 2 Æstimatione etenim cœpta, portum Hybernicum linquebant, prosperique succedentibus auris sinus Britannicos tangebant: quibus peragrat, tandem optata arva Galliæ introierunt, ubi gubernacula regni Sigiberti *e* diversas gentes tunc domuerunt; statimque confidentes in Christi amore, aulam regiminis ejus adierunt. Quos benigne suscepit, aptaque omnia cum diligentia illis præparari jussit; cœpitque causam itineris eorum inquirere, ac animo suo mellifluis doctrinis eorum delectari; qua per ordinem exposita atque diligenter consuetudine *f* erga peregrinos peracta, regalis clementiæ allocutioni vocantur. Ibi ergo inquiruntur de originis seu conversationis eorum ordine, quo cognito regalis petiitio eos adiit, ut in terminis Galliæ conversationis eorum locum eligerent, nec diutius se itineris longitudine fatigaret, regalem tunc clementiam in omnibus voluntati eorum deinceps obtemperatam. Vir ergo Dei Columbanus respondit: Omnia, quæcumque habui, propter nomen Domini dereliqui, et si nunc aliorum divitias cupio, forsân prævaricator evangelii existo, cujus desiderio actenus militavi; non enim convenit nobis, lucris caducæ hujus vitæ anhelare, sed toto mentis affectu Christi præceptum desiderare, in quo ait: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam et sequatur me. » Quomodo nosmetipsos abnegamus, si exteriora nostra pro Christo non laxamus *, aut quomodo crucem ejus tollimus, si terrestrem curam quærendo inhiamus? Cui talia obicienti responsum regale obviavit: Si Christum sequendo crucem ejus sumere desideras, heremi secreta elige, in quibus et augmentum tui præmii et oportuna provideas nostræ saluti, tantum ne, nostra ditione relicta, ad alias gentes pertranseas.